
 

 

POZVÁNKA NA ODBORNÝ SEMINÁŘ 

 

PALIATIVNÍ PÉČE V SOUVISLOSTECH 
 

který se koná 

25. září 2018 
od 9.00 do 16.00 hodin, prezence účastníků od 8.45 hodin 

 
Sociální a zdravotní centrum Letiny s.r.o. 

Letiny 70, 336 01 Blovice 

 
Akreditovaným seminářem v rozsahu 8 hodin bude provázet 

Bc. Renata Kratochvílová Křemenová 

 
V sociálních zařízeních, a to jak pobytových, tak terénních, se stále častěji pracovníci setkávají s 

klienty nacházejícími se v závěru svého života. S touto specifickou skupinou klientů je třeba se naučit 
pracovat s využitím aktuálních poznatků a příkladů dobré praxe. Je důležité seznámit pečující osoby 
jednak s potřebami a projevy těchto osob, jednak s konkrétními možnostmi péče o ně, a to v případě 

potřeby až do momentu úmrtí klienta. Součástí paliativní péče je i rodina klienta, proto nedílnou 
součástí kurzu jsou i možnosti spolupráce tímto směrem.  

 
Obsah semináře:  

 Základy paliativní péče: Seznámení s tématem, se základními pojmy, rozdělení paliativní 

péče, její cíle, indikace k paliativní péči, složení týmu pracovníků a jejich kompetence. 

 Fyzické potíže klienta na konci života a jejich řešení: Péče o klienta v průběhu posledních 

měsíců života až do jeho samotného konce; popis, s jakými tělesnými projevy se můžeme v 

průběhu péče nejčastěji setkat a jak na ně reagovat, spolupráce s dalšími členy týmu. 

 Co prožívá klient v závěru života: Seznámení s psychikou umírajícího klienta, s jeho emocemi, 

s jeho potřebami v oblasti duševní, sociální a duchovní a s možnostmi jejich naplnění; fáze 

smiřování se s nepříznivou zprávou. 

 Co prožívá pečující osoba: Sdělení a sdílení zkušeností s prožíváním a emocemi pečující 

osoby, a to jak na straně rodiny klienta, tak na straně profesionálně pečujících, tedy 

posluchačů; poznámky k vlastní duševní hygieně. 

 

Cílová skupina: 

 sociální pracovník, pracovník v sociálních službách, zdravotní pracovník 


